& LITORALPRESS

Fecha: 22-01-2026 Pag.: 32 Tiraje: 91.144
Medio: Las Ultimas Noticias Cm2: 616,2 Lectoria: 224.906
Supl. : Las Ultimas Noticias VPE: $3.388.689 Favorabilidad:  [[JNo Definida
Tipo: Noticia general

Titulo: Entre los 100 deportistas mejor pagados: el mejor golpe de Joaquin Niemann

“E| se preocupa de jugar, se divierte, lo pasa bien y gana plata”, dice su padre

Entre los 100 deportistas mejor pagados:

el mejor golpe de Joaquin Niemann

La nomina del sitio
Sportico, especializado en
deportes y negocios, es
encabezada por Cristiano
Ronaldo y dominada por
basquetholistas de la NBA
y jugadores de fatbol
americano.

Gustavo OrTiz

on US$47.200.000, el golfista Joaquin

Niemann es el tnico chileno en el

ranking de los cien deportistas mejor

pagados del mundo, elaborado por el
sitio Sportico.com, dedicado a deportes y ne-
gocios.

La némina es encabezada por Cristiano Ronal-
do. "“Los clubes no administran personas, sino
activos de alto riesgo y alto retorno. Las empre-
sas que administran a los deportistas tienen alta
direccin; un drea deportiva, con preparador fisi-
co, kinesidlogo, etc; un drea legal y contractual,
con abogados: un drea comercial y de marca,
equipos audiovisuales, relaciones publicas; un
drea financiera, con contadores, asesores (ri-
butarios, inversionistas, Es una megaestructura
que administra a la superestrella”, dice Patricio
Yuras, director de ingenierfa en administracién
de empresas de la Universidad Central.

“Joaquin tiene una empresa que le adminis-
tra sus fondos en Estados Unidos, con asesores
financieros, tributarios, legales que hacen sus
inversiones, ven la parte publicitaria y rinden
informes periddicos. El también hace algunas
inversiones directamente, pero en general se
preocupa de jugar, se divierte, lo pasa bien y gana
plata”, cuenta Jorge Niemann, papd del golfista.

El deportista chileno tiene 27 afios, por lo que
todavia tiene espacio para crecer. “Puede ganar
un major y eso son cuatro millones de délares
més en el acto. Alrededor de los 30 afios es cuan-
do los golfistas alcanzan su madurez. Pero jugar
bien depende de su nivel de juego, estado fisico,
el entorno y ganas de seguir compitiendo. Jack
Nicklaus gano su (ltimo major a los 46 afos. Pa-
draig Harrington, que tiene 54, estd pegando méas
fuerte ahora que hace unos anos. Tiger Woods
gané el Masters de Augusta a los 44 afios, Ber-
nhard Langer sigue ganando a los 68 afios”, ex-
plica Nora Ventureira, analista de golf de ESPN.

La némina de los deportistas mejor pagados
esta dominada por estadounidenses del basquet-
hol y el foothall americano. “En la industria del
deporte, una parte sustancial son los derechos
de transmision. El Super Bowl, la final de la liga
de foothall americano, es uno de los momentos
de marketing mejor pagados del mundo. Luego
tenemos la industria textil, los sponsors que aus-
pician equipos e individualidades y el deporte en
si, que tiene que ver con contexto cultural interno
de Estados Unidos, un mercado de 350 millones
de personas”, describe David Matus Aguilera,
contador piblico y auditor, magister en Ciencias
de la Administracion y profesor del departamento
de Auditoria y Contabilidad de la Universidad de
Santiago, Usach.

Nombre
1 Cristiano Ronaldo
2 Canelo Alvarez
3 Lionel Messi
4 Juan Soto
5 LeBron James
6 Karim Benzema
7 Stephen Curry
8 Shohei Ohtani
9 Kevin Durant
10 Jon Rahm
11 Lewis Hamilton
12 Kylian Mbappé
13 G. Antetokounmpo
14 Rory Mcllroy
15 MaxVerstappen
16 Scottie Scheffler
17 Patrick Mahomes
18 Erling Haaland
19 Josh Allen
20 Justin Herbert
21 Blake Snell
21 Terence Crawford

23 Bryson DeChambeau

24 Anthony Edwards
25 Naoya Inoue
26 Joel Embiid
27 Jayson Tatum
28 Jimmy Butler
29 Nikola Jokic
30 Jake Paul

30 Neymar

32 Devin Booker
32 Lando Norris
34 Vinicius Junior
35 Dak Prescott
35 Carlos Alcaraz
37 Luka Dongi¢

38 S.Gilgeous-Alexander

39 Damian Lillard
40 Karl-Anthony Towns
41 Tiger Woods

42 Kawhi Leonard
43 TuaTagovailoa
43 Mohamed Salah
45 Riyad Mahrez

46 Tyrese Haliburton
47 Paul George

48 James Harden
49 Jaylen Brown

50 Brock Purdy

Cifras en ddlares
Fuente: Sportico.com

Deporte
Futbol
Boxeo
Futbol
Béishol
Basquetbol
Futbol
Basquetbol
Béisbol
Basquethol
Golf
Automovilismo
Futbol
Béasquethol
Golf
Automovilismo
Golf
Football NFL
Futbol
Football NFL
Football NFL
Béisbol
Boxeo

Golf
Bésquethol
Boxeo
Basquetbol
Béasquetbol
Basquetbol
Basquetbol
Boxeo
Futbol
Bésquetbol
Automovilismo
Futbol
Football NFL
Tenis
Bésquetbol
Basquetbol
Bésquetbol
Bésquetbol
Golf
Basquetbol
Football NFL
Futbol
Fatbol
Basquetbol
Basquethol
Basquetbol
Béasquetbol
Football NFL

Edad
40
35
38
27
4
38
37
31
37
3N
4
27
3
36
28
29
30
25
29
27
33
38
32
34
32
31
27
36
30
29
33
29
26
25
32
22
26
27
35
30
50
34
27
33
34
25
35
36
29
26

Ganancias
260.000.000
137.000.000
130.000.000
129.200.000
128.700.000
115.000.000
105.400.000
102.500.000
100.800.000
100.700.000
100.000.000
95.000.000
94.300.000
91.200.000
83.000.000
82.900.000
80.300.000
77.900,000
73.200.000
71.100.000
66.050.000
66.000.000
62.700.000
62.200.000
62.000.000
61.000.000
60.400.000
60.300.000
60.200.000
60.000.000
60.000.000
59.000.000
59.000.000
58.000.000
57.800.000
57.800.000
57.700.000
56.500.000
56.400.000
54.700.000
54,438,000
54.100.000
54.000.000
54.000.000
53,500,000
53.400.000
53.300.000
50.900.000
50.700.000
50.100.000

Nombre

50 Jannik Sinner

52 Anthony Davis

52 Sadio Mané

54 Travis Kelce

55 Danovan Mitchell

55 Micah Parsons

57 Jalen Hurts

58 Matthew Stafford

59 Trevor Lawrence

60 Trae Young

61 Zach LaVine

62 Zion Williamson

63 Joaquin Niemann

64 Aaron Judge

65 Kyrie Irving

66 Deshaun Watson

67 Lamar Jackson

68 T.J. Watt

69 Ja Morant

69 Bradley Beal

71 Ja'Marr Chase

72 Jamal Murray

73 Pascal Siakam

74 Lauri Markkanen

75 Harry Kane

76 Franz Wagner

77 ZackWheeler

78 Geno Smith

79 LaMelo Ball

79 Domantas Sabonis

81 Michael Porter Jr.

82 Jacob deGrom

82 Joe Burrow

84 DeAaron Fox

84 Rudy Gobert

86 Mike Trout

86 Justin Jefferson

86 Sam Darnold

86 Jude Bellingham

90 Baker Mayfield

91 Darius Garland

92 Tyrese Maxey

93 Cade Cunningham

94 Anthony Rendon

94 Rashawn Slater

96 Gerrit Cole

96 Cam Ward

96 Oscar Piastri

96 Robert Lewandowski
100 OG Anunoby

Deporte

Tenis

Basquethol

Fitbol

Football NFL
Basquetbol
Football NFL
Football NFL
Football NFL
Football NFL
Bésquetbol
Basquetbol
Bésquetbol

Golf

Béisbol

Basquetbol
Football Americano
Football Americano
Football Americano
Basquetbol
Basquetbol
Football Americano
Bdsquetbol
Basquetbol
Basquetbol

Futbol

Bésquetbol

Béisbol

Football Americano
Basquetbol
Bésquetbol
Basquetbol

Béisbol

Football Americano
Bésquetbol
Basquetbol

Béisbol

Football Americano
Football Americano
Futbol

Football Americano
Basquetbol
Basquetbol
Basquethoal

Béisbol

Football Americano
Béisbol

Football Americano
Automovilismo
Futbol

Bésquetbol

Edad

24
32
33
36
29
26
27
37
26
27
30
25
27
33
33
30
29
31
26
32
25
28
3
28
32
24
35
35
24
29
27
37
29
28
33
34
26
28
22
30
25
25
24
35
26
35
23
24
37
28

LOS CIEN DEPORTISTAS MEJOR PAGADOS DE 2025

Ganancias

50.100.000
50.000.000
50.000.000
49.600.000
49.300.000
49.300.000
48.900.000
48.100.000
48.000.000
47.700.000
47.600.000
47.400.000
47.200.000
47.100.000
46.900.000
46.750.000
46.400.000
46.100.000
44.500.000
44.500.000
44.400.000
44.300.000
44.000.000
43.900.000
43.300.000
42.500.000
42.300.000
41.500.000
41.000.000
41.000.000
40.600.000
40.300.000
40.300.000
39.600.000
39.600.000
39.500.000
39.500.000
39.500.000
39.500.000
39.400.000
38.600.000
38.500.000
38.200.000
38.100.000
38.150.000
38.000.000
38.000.000
38.000.000
38.000.000
37.850.000

www.litoralpress.cl



