

“Él se preocupa de jugar, se divierte, lo pasa bien y gana plata”, dice su padre

Entre los 100 deportistas mejor pagados: el mejor golpe de Joaquín Niemann

La nómina del sitio Sportico, especializado en deportes y negocios, es encabezada por Cristiano Ronaldo y dominada por basquetbolistas de la NBA y jugadores de fútbol americano.

GUSTAVO ORTIZ

Con US\$47.200.000, el golfista Joaquín Niemann es el único chileno en el ranking de los cien deportistas mejor pagados del mundo, elaborado por el sitio Sportico.com, dedicado a deportes y negocios.

La nómina es encabezada por Cristiano Ronaldo. “Los clubes no administran personas, sino activos de alto riesgo y alto retorno. Las empresas que administran a los deportistas tienen alta dirección; un área deportiva, con preparador físico, kinesiólogo, etc; un área legal y contractual, con abogados; un área comercial y de marca, equipos audiovisuales, relaciones públicas; un área financiera, con contadores, asesores tributarios, inversionistas. Es una megaestructura que administra a la superestrella”, dice Patricio Yuras, director de ingeniería en administración de empresas de la Universidad Central.

“Joaquín tiene una empresa que le administra sus fondos en Estados Unidos, con asesores financieros, tributarios, legales que hacen sus inversiones, ven la parte publicitaria y rinden informes periódicos. Él también hace algunas inversiones directamente, pero en general se preocupa de jugar, se divierte, lo pasa bien y gana plata”, cuenta Jorge Niemann, papá del golfista.

El deportista chileno tiene 27 años, por lo que todavía tiene espacio para crecer. “Puede ganar un mayor y eso son cuatro millones de dólares más en el acto. Alrededor de los 30 años es cuando los golfistas alcanzan su madurez. Pero jugar bien depende de su nivel de juego, estado físico, el entorno y ganas de seguir compitiendo. Jack Nicklaus ganó su último mayor a los 46 años. Padraig Harrington, que tiene 54, está pegando más fuerte ahora que hace unos años. Tiger Woods ganó el Masters de Augusta a los 44 años, Bernhard Langer sigue ganando a los 68 años”, explica Nora Ventureira, analista de golf de ESPN.

La nómina de los deportistas mejor pagados está dominada por estadounidenses del básquetbol y el football americano. “En la industria del deporte, una parte sustancial son los derechos de transmisión. El Super Bowl, la final de la liga de football americano, es uno de los momentos de marketing mejor pagados del mundo. Luego tenemos la industria textil, los sponsors que auspician equipos e individualidades y el deporte en sí, que tiene que ver con contexto cultural interno de Estados Unidos, un mercado de 350 millones de personas”, describe David Matus Aguilera, contador público y auditor, magíster en Ciencias de la Administración y profesor del departamento de Auditoría y Contabilidad de la Universidad de Santiago, Usach.

LOS CIEN DEPORTISTAS MEJOR PAGADOS DE 2025							
Nombre	Deporte	Edad	Ganancias	Nombre	Deporte	Edad	Ganancias
1 Cristiano Ronaldo	Fútbol	40	260.000.000	50 Jannik Sinner	Tenis	24	50.100.000
2 Canelo Álvarez	Boxeo	35	137.000.000	52 Anthony Davis	Básquetbol	32	50.000.000
3 Lionel Messi	Fútbol	38	130.000.000	52 Sadio Mané	Fútbol	33	50.000.000
4 Juan Soto	Béisbol	27	129.200.000	54 Travis Kelce	Football NFL	36	49.600.000
5 LeBron James	Básquetbol	41	128.700.000	55 Donovan Mitchell	Básquetbol	29	49.300.000
6 Karim Benzema	Fútbol	38	115.000.000	55 Micah Parsons	Football NFL	26	49.300.000
7 Stephen Curry	Básquetbol	37	105.400.000	57 Jalen Hurts	Football NFL	27	48.900.000
8 Shohei Ohtani	Béisbol	31	102.500.000	58 Matthew Stafford	Football NFL	37	48.100.000
9 Kevin Durant	Básquetbol	37	100.800.000	59 Trevor Lawrence	Football NFL	26	48.000.000
10 Jon Rahm	Golf	31	100.700.000	60 Trae Young	Básquetbol	27	47.700.000
11 Lewis Hamilton	Automovilismo	41	100.000.000	61 Zach LaVine	Básquetbol	30	47.600.000
12 Kylian Mbappé	Fútbol	27	95.000.000	62 Zion Williamson	Básquetbol	25	47.400.000
13 G. Antetokounmpo	Básquetbol	31	94.300.000	63 Joaquín Niemann	Golf	27	47.200.000
14 Rory McIlroy	Golf	36	91.200.000	64 Aaron Judge	Béisbol	33	47.100.000
15 Max Verstappen	Automovilismo	28	83.000.000	65 Kyrie Irving	Básquetbol	33	46.900.000
16 Scottie Scheffler	Golf	29	82.900.000	66 Deshaun Watson	Football Americano	30	46.750.000
17 Patrick Mahomes	Football NFL	30	80.300.000	67 Lamar Jackson	Football Americano	29	46.400.000
18 Erling Haaland	Fútbol	25	77.900.000	68 T. J. Watt	Football Americano	31	46.100.000
19 Josh Allen	Football NFL	29	73.200.000	69 Ja Morant	Básquetbol	26	44.500.000
20 Justin Herbert	Football NFL	27	71.100.000	69 Bradley Beal	Básquetbol	32	44.500.000
21 Blake Snell	Béisbol	33	66.050.000	71 Ja'Marr Chase	Football Americano	25	44.400.000
22 Terence Crawford	Boxeo	38	66.000.000	72 Jamal Murray	Básquetbol	28	44.300.000
23 Bryson DeChambeau	Golf	32	62.700.000	73 Pascal Siakam	Básquetbol	31	44.000.000
24 Anthony Edwards	Básquetbol	34	62.200.000	74 Lauri Markkanen	Básquetbol	28	43.900.000
25 Naoya Inoue	Boxeo	32	62.000.000	75 Harry Kane	Fútbol	32	43.300.000
26 Joel Embiid	Básquetbol	31	61.000.000	76 Franz Wagner	Básquetbol	24	42.500.000
27 Jayson Tatum	Básquetbol	27	60.400.000	77 Zack Wheeler	Béisbol	35	42.300.000
28 Jimmy Butler	Básquetbol	36	60.300.000	78 Geno Smith	Football Americano	35	41.500.000
29 Nikola Jokic	Básquetbol	30	60.200.000	79 LaMelo Ball	Básquetbol	24	41.000.000
30 Jake Paul	Boxeo	29	60.000.000	79 Domantas Sabonis	Básquetbol	29	41.000.000
30 Neymar	Fútbol	33	60.000.000	81 Michael Porter Jr.	Básquetbol	27	40.600.000
32 Devin Booker	Básquetbol	29	59.000.000	82 Jacob deGrom	Béisbol	37	40.300.000
32 Lando Norris	Automovilismo	26	59.000.000	82 Joe Burrow	Football Americano	29	40.300.000
34 Vinícius Júnior	Fútbol	25	58.000.000	84 DeAaron Fox	Básquetbol	28	39.600.000
35 Dak Prescott	Football NFL	32	57.800.000	84 Rudy Gobert	Básquetbol	33	39.600.000
35 Carlos Alcaraz	Tenis	22	57.800.000	86 Mike Trout	Béisbol	34	39.500.000
37 Luka Dončić	Básquetbol	26	57.700.000	86 Justin Jefferson	Football Americano	26	39.500.000
38 S. Gilgeous-Alexander	Básquetbol	27	56.500.000	86 Sam Darnold	Football Americano	28	39.500.000
39 Damian Lillard	Básquetbol	35	56.400.000	86 Jude Bellingham	Fútbol	22	39.500.000
40 Karl-Anthony Towns	Básquetbol	30	54.700.000	90 Baker Mayfield	Football Americano	30	39.400.000
41 Tiger Woods	Golf	50	54.438.000	91 Darius Garland	Básquetbol	25	38.600.000
42 Kawhi Leonard	Básquetbol	34	54.100.000	92 Tyrese Maxey	Básquetbol	25	38.500.000
43 Tua Tagovailoa	Football NFL	27	54.000.000	93 Cade Cunningham	Básquetbol	24	38.200.000
43 Mohamed Salah	Fútbol	33	54.000.000	94 Anthony Rendon	Béisbol	35	38.100.000
45 Riyad Mahrez	Fútbol	34	53.500.000	94 Rashawn Slater	Football Americano	26	38.150.000
46 Tyrese Haliburton	Básquetbol	25	53.400.000	96 Gerrit Cole	Béisbol	35	38.000.000
47 Paul George	Básquetbol	35	53.300.000	96 Cam Ward	Football Americano	23	38.000.000
48 James Harden	Básquetbol	36	50.900.000	96 Oscar Piastri	Automovilismo	24	38.000.000
49 Jaylen Brown	Básquetbol	29	50.700.000	96 Robert Lewandowski	Fútbol	37	38.000.000
50 Brock Purdy	Football NFL	26	50.100.000	100 OG Anunoby	Básquetbol	28	37.850.000

Cifras en dólares
 Fuente: Sportico.com